

# Communication financière

**IB MAROC.COM**

**SOCIÉTÉ ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH**

**Adresse : 42, Boulevard Abdelmoumen Immeuble Walili Street ,  
Plateau 42, Etage 7 - Casablanca**



**Bilan au 30 06 2022**

## BILAN (ACTIF)

Exercice du 01/01/2022 au 30/06/2022

ACTIF	Exercice			Exercice précédent
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>				
* Frais préliminaires				
* Charges à répartir sur plusieurs exercices				
* Primes de remboursement des obligations				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>				
* Immobilisation en recherche et développement				
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires				
* Fonds commercial				
* Autres immobilisations incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>24.956.679,96</b>	<b>13.342.313,45</b>	<b>11.614.366,51</b>	<b>12.115.418,53</b>
* Terrains	7.865.500,00		7.865.500,00	7.865.500,00
* Constructions	7.948.007,06	4.478.437,49	3.469.569,57	3.800.543,69
* Installations techniques, matériel et outillage				
* Matériel transport	23.345,38	23.345,38		
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	9.119.827,52	8.840.530,58	279.296,94	449.374,84
* Autres immobilisations corporelles				
* Immobilisations corporelles en cours				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	<b>34.659.126,01</b>	<b>20.663.191,37</b>	<b>13.995.934,64</b>	<b>13.995.934,64</b>
* Prêts immobilisés				
* Autres créances financières	330.934,64		330.934,64	330.934,64
* Titres de participation	34.328.191,37	20.663.191,37	13.665.000,00	13.665.000,00
* Autres titres immobilisés				
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>				
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières				
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>59.615.805,97</b>	<b>34.005.504,82</b>	<b>25.610.301,15</b>	<b>26.111.353,17</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>60.452.998,44</b>	<b>60.452.998,44</b>		<b>8.056.560,37</b>
* Marchandises	60.452.998,44	60.452.998,44		8.056.560,37
* Matières et fournitures, consommables				
* Produits en cours				
* produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis				
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>96.066.428,80</b>	<b>44.810.287,52</b>	<b>51.256.141,28</b>	<b>51.081.578,19</b>
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	156.180,00		156.180,00	156.180,00
* Clients et comptes rattachés	64.110.274,82	35.637.949,90	28.472.324,92	28.472.324,92
* Personnel	248.597,97		248.597,97	248.597,97
* Etat	18.912.825,64		18.912.825,64	18.910.262,55
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	10.264.329,81	9.172.337,62	1.091.992,19	919.992,19
* Comptes de régularisation-Actif	2.374.220,56		2.374.220,56	2.374.220,56
<b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>				
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I)</b>	<b>305.623,34</b>		<b>305.623,34</b>	<b>305.623,34</b>
* (Eléments circulants)	305.623,34		305.623,34	
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>156.825.050,58</b>	<b>105.263.285,96</b>	<b>51.561.764,62</b>	<b>59.443.761,90</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>678.503,92</b>		<b>678.503,92</b>	<b>678.503,92</b>
* Chèques et valeurs à encaisser				
* Banques, TG et CCP	677.681,74		677.681,74	677.681,74
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	822,18		822,18	822,18
<b>TOTAL III</b>	<b>678.503,92</b>		<b>678.503,92</b>	<b>678.503,92</b>
<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>217.119.360,47</b>	<b>139.268.790,78</b>	<b>77.850.569,69</b>	<b>86.233.618,99</b>

## BILAN (PASSIF)

Exercice du 01/01/2022 au 30/06/2022

PASSIF	Exercice		Exercice précédent
	Exercice	Exercice	au 31/12/2021
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
* Capital social ou personnel (1)	41.748.600,00		41.748.600,00
* Moins : actionnaires, capital souscrit non appliqué			
* Capital appelé, dont versé			
* Primes d'émission, de fusion, d'apport	8.263.294,44		8.263.294,44
* Ecart de réévaluation			
* Réserve légale	5.161.318,54		5.161.318,54
* Autres Réserves	1.363.045,31		1.363.045,31
* Report à nouveau (2)	(137.353.094,06)		(137.353.094,06)
* Résultats nets en instance d'affectation (2)	(23.073.176,57)		(23.073.176,57)
* Résultat net de l'exercice (2)	(10.277.930,94)		(23.073.176,57)
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)</b>	<b>(114.167.943,28)</b>		<b>(103.890.012,34)</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)</b>			
* Subventions d'investissement			
* Provisions réglementées			
<b>DETTES DE FINANCEMENT ©</b>	<b>52.561.002,02</b>		<b>52.561.002,02</b>
* Emprunts obligataires			
* Autres dettes de financement	52.561.002,02		52.561.002,02
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUE ET CHARGES (D)</b>			
* Provisions pour risques			
* Provisions pour charges			
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF €</b>			
* Augmentation des créances immobilisées			
* Diminution des dettes de financement			
<b>TOTAL I (a+b+c+d+e)</b>	<b>(61.606.941,26)</b>		<b>(51.329.010,32)</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>116.999.364,94</b>		<b>115.164.483,30</b>
* Fournisseurs et comptes rattachés	18.757.831,02		18.718.102,04
* Clients créditeurs, avances et acomptes			
* Personnel	4.523.012,15		3.334.537,44
* Organismes sociaux	7.245.882,17		6.788.196,03
* Etat	66.973.378,18		66.824.386,37
* Comptes d'associés	13.468.145,76		13.468.145,76
* Autres créanciers	1.515.215,41		1.515.215,41
* Comptes de régularisation passif	4.515.900,25		4.515.900,25
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>	<b>3.195.084,94</b>		<b>3.135.084,94</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>	<b>592.830,33</b>		<b>592.830,33</b>
<b>Total II (F + G + H)</b>	<b>120.787.280,21</b>		<b>118.892.398,57</b>
<b>TRESORERIE - PASSIF (I)</b>	<b>18.670.230,74</b>		<b>18.670.230,74</b>
* Crédit d'escompte			
* Crédit de trésorerie			
* Banques (soldes créditeurs)	18.670.230,74		18.670.230,74
<b>TOTAL III</b>	<b>18.670.230,74</b>		<b>18.670.230,74</b>
<b>TOTAL I+II+III</b>	<b>77.850.569,69</b>		<b>86.233.618,99</b>

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+) Déficitaires (-)

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXE)

Exercice du 01/01/2022 au 30/06/2022

	OPERATIONS	Totaux de	
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents
		1	2
<b>I</b>	<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	120.000,00	
	* Ventes de marchandises (en l'état)		
	* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires		
	* Variation des stocks de produits (1)		
	* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même		
	* Subventions d'exploitation		
	* Autres produits d'exploitation	120.000,00	
	* Reprises d'exploitation; Transferts de charges		
	<b>Total I</b>	<b>120.000,00</b>	<b>295.158,17</b>
<b>II</b>	<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	10.582.931,58	5.945.594,41
	* Achats revendus(2) de marchandises		
	* Achats consommés(2) de matières et fournitures	17.165,89	74.878,62
	* Autres charges externes	68.000,00	1.274.969,25
	* Impôts et taxes		269.946,05
	* Charges de personnel	1.940.153,30	3.993.923,66
	* Autres charges d'exploitation		
	* Dotations d'exploitation	8.557.612,39	331.876,83
	<b>Total II</b>	<b>10.582.931,58</b>	<b>5.945.594,41</b>
<b>III</b>	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>(10.462.931,58)</b>	<b>(5.650.436,24)</b>
<b>IV</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
	* Produits des titres de part. et autres titres immobilisés		
	* Gains de change		873,76
	* Intérêts et autres produits financiers		
	* Reprises financier; transferts de charges		
	<b>Total IV</b>		<b>873,76</b>
<b>V</b>	<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
	* Charges d'intérêts		52.732,35
	* Pertes de change		
	* Autres charges financières		
	* Dotations financières		14.983,83
	<b>Total V</b>		<b>67.716,18</b>
<b>VI</b>	<b>RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>		<b>(66.842,42)</b>
<b>VII</b>	<b>RESULTAT COURANT (III+VI)</b>	<b>(10.462.931,58)</b>	<b>(5.719.059,60)</b>

1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial; augmentation (+); diminution (-)  
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

	OPERATIONS	Totaux de	
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents
		1	2
<b>VII</b>	<b>RESULTAT COURANT (Report)</b>		<b>(867.255,72)</b>
<b>VIII</b>	<b>RESULTAT COURANT (reports)</b>	(10.462.931,58)	(4.216.470,55)
<b>IX</b>	<b>PRODUITS NON COURANTS</b>	185.000,00	185.000,00
	* Produits des cessions d'immobilisations	185.000,00	
	* Subventions d'équilibre		
	* Reprises sur subventions d'investissement		
	* Autres produits non courants		0,60
	<b>* Reprises non courantes ; transferts de charges</b>		
<b>X</b>	<b>Total VIII</b>	<b>185.000,00</b>	<b>185.000,00</b>
<b>XI</b>	<b>CHARGES NON COURANTES</b>	(0,64)	(0,64)
	* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées		
	* Subventions accordées		
	* Autres charges non courantes	(0,64)	(0,64)
	* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions		
	<b>Total IX</b>	<b>(0,64)</b>	<b>5,35</b>
<b>XII</b>	<b>RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>	<b>185.000,64</b>	<b>(4,75)</b>
<b>XIII</b>	<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)</b>	<b>(10.277.930,94)</b>	<b>(5.717.283,41)</b>
<b>XIV</b>	<b>IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES</b>		<b>1.776,19</b>
<b>XV</b>	<b>RESULTAT NET (XI-XII)</b>	<b>(10.277.930,94)</b>	<b>(5.719.059,60)</b>
<b>XVI</b>	<b>TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)</b>	<b>305.000,00</b>	<b>296.032,53</b>
<b>XVII</b>	<b>TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XIII)</b>	<b>10.582.930,94</b>	<b>6.015.092,13</b>
<b>XVIII</b>	<b>RESULTAT NET (total des produits-total des charges)</b>	<b>(10.277.930,94)</b>	<b>(5.719.059,60)</b>



## COMMUNIQUE DE PRESSE

La société IB MAROC a déposé le 30 décembre 2022 au Tribunal de Commerce de Casablanca les éléments accompagnant sa demande de son placement en redressement judiciaire.

Le Tribunal a fixé au jeudi 12 janvier 2023 l'audience concernant cette demande de redressement judiciaire, audience au cours de laquelle la société fournira toutes les informations nécessaires à la décision du Tribunal.

Cette demande est motivée par l'échec des négociations avec la principale banque de l'entreprise et l'impossibilité pour un repreneur-investisseur de mettre en œuvre son plan de reprise. Par ailleurs la société, faute de concours bancaires, ne peut plus satisfaire aux besoins de son exploitation et faire face au paiement de ses dettes.

La société IB Maroc tiendra informé le marché des conclusions du Tribunal de Commerce quant à la demande d'admission au redressement judiciaire.